
Determinazione Dirigenziale

N. 972 del 08/06/2020

Classifica: 002.07 Anno  2020 (7177672)

Oggetto DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 753 DEL 30/04/2020 DI 
AFFIDAMENTO DEL RINNOVO DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE PER SOFTWARE "R3 TREE"". CORREZIONE 
DI ERRORE MATERIALE INTERCORSO NELL'INDICAZIONE 
DEL CIG DI RIFERIMENTO ED INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO 
DI SPESA 1613/2020 IN FAVORE DI R3 GIS SRL. L495 - CIG 
Z312CDBB53

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E 

PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1613 2020 19099 0 €  2.440,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 972 del 08/06/2020

      1 / 4



Premesso che è in uso presso l’Amministrazione il software R3 Trees della ditta R3 GIS srl, a supporto delle attività 

di censimento e di manutenzione del patrimonio arboreo del Parco mediceo di villa Demidoff  a Pratolino, e per la 

gestione di altre aree verdi, di competenza degli uffici dell’Edilizia;

Ricordato che in ultimo, con la determinazione dirigenziale n. 753 del 30/04/2020 si disponeva l’affidamento diretto 

– ex artt.  36 co.  2 lett.  a) e 63 co. 2 lett.  b.3  del D.Lgs 50/2016 – del rinnovo dei servizi di aggiornamento e  

manutenzione del software “GreenSpaces Company Mobile versione Full” (cod. MePA: MANGSCMF00) all’impresa 

produttrice R3 GIS srl,  mediante procedura di Ordine diretto di Acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica  

Amministrazione (impegno di spesa n. 1613/2020, sul pertinente capitolo 19099/0);

Preso atto che, per mero errore materiale intercorso, veniva riportato come codice di gara della procedura il codice  

Z632506D14, in luogo del corretto codice Z312CDBB53, richiesto, ed assegnato da ANAC, nella stessa data del 

30/04/2020; 

Considerato pertanto provvedere, con il presente atto, alla formale correzione della determinazione 753/2020 nella 

parte relativa al Codice di Gara di riferimento;

Preso atto inoltre che l’impresa R3 GIS srl presenta attualmente a catalogo sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione l’offerta  relativa  al  canone di  manutenzione  per  la  licenza  per  postazione  fissa   “GreenSpaces 

Versione Company Full”, anch’essa in uso all’Amministrazione (cod. MePA: MANGSCWF00);

Stimato il prezzo, pari ad Euro 1.440,00 oltre IVA, congruo rispetto al servizio fornito;

Ritenuto  quindi provvedere, contestualmente, ad assicurare il servizio di manutenzione per l’anno in corso per la  

licenza  “GreenSpaces  Versione  Company  Full”  mediante  integrazione  per  Euro  1.756,80  IVA  22%  inclusa 

dell’importo del su citato impegno in favore di R3 GIS srl, fino a concorrenza dell’importo complessivo di Euro  

2.440,00;

Ricordato che il presente affidamento avviene ai sensi degli artt. 36 co. 2 lett. a) e 63 co. 2 lett. b.3) del D. Lgs. 

50/2016;

Ricordato altresì  che le  verifiche effettuate sull’impresa in occasione dell’affidamento di  cui  alla  determinazione 

753/2020, ed ancora in corso di validità, non hanno evidenziato l’esistenza di motivi ostativi  alla conclusione del 

contratto con l’impresa  R3 GIS srl;

Ricordato infine che  risulta agli atti l’attestazione del legale rappresentante dell’impresa relativa all’assunzione degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione del conto corrente “dedicato” alle  

commesse pubbliche e dei soggetti autorizzati ad operarvi;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16.12.2014;

Richiamato l'Atto Dirigenziale n. 1682 del 28/06/2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica”, con decorrenza dal 1° 

luglio 2019, per la durata di anni tre fermo restando quanto stabilito con Atto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 

9/5/2019;

Visti:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 68 del 27/11/2019, e ss.mm.;



- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020-2022;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 19/02/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione 2020-2022, ed in ispecie l’obiettivo di gestione n.  18120151 (“Manutenzione ordinaria dei Sistemi  

Informativi”);

- l’art. 183 del medesimo D.lgs. n. 267/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare ritardi nei  

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di  

spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente  

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”

- gli artt. 19 e 20 del vigente regolamento di contabilità,

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 

comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Dato atto che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP, in quanto non  

avente natura di progetto di investimento;

DETERMINA

1. di procedere alla formale rettifica della determinazione dirigenziale n. 753 del 30/04/2020 – di affidamento 

all’impresa R3 GIS srl (C.F. e P.IVA: 02372990214) dei servizi di manutenzione per il software R3 Trees 

“GreenSpaces Company Mobile versione Full” in uso presso l’Amministrazione – per la parte relativa al 

codice CIG, provvedendo all’associazione alla procedura del corretto codice CIG Z312CDBB53, assegnato 

da ANAC nella stessa data del 30/04/2020; 

2. di  provvedere,  nell’occasione,  all’integrazione  per Euro 1.756,80 dell’impegno di  spesa n.  1613/2020 già 

assunto con il su richiamato atto, fino a concorrenza dell’importo complessivo di Euro 2.440,00, al fine di  

assicurare anche la manutenzione del software  R3 Trees  “GreenSpaces Company Mobile versione Full”  in 

uso presso l’Amministrazione, servizio disponibile a catalogo MePA con il codice MANGSCWF00;

3. di richiedere pertanto ai Servizi Finanziari:

 l’associazione del corretto codice CIG Z312CDBB53 all’impegno di spesa n. 1613/2020 presente sul  

capitolo 19099/0;

 l’integrazione, per Euro 1.756,80, di detto impegno di spesa, fino a concorrenza dell’importo finale di 

Euro 2.440,00 IVA 225 inclusa;

4. di  dare  atto  che  si  procederà  al  necessario  aggiornamento  dell’importo  del  CIG  Z312CDBB53  sulla 

piattaforma ANAC;

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto,  titolare  della  P.O.  Sviluppo  Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;



6. di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

7. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 190/2012;

8. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla  

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            08/06/2020                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

